关于申报创新创业教育类校级精品课程的通知
教务字[2018]062号
各学院：
为了提升我校的创新创业教育质量，将创新创业教育与专业教育有机融合，强化培养学生的创新精神、创业意识和创新创业能力，学校决定鼓励各学院及相关部门教师建设一批高质量的创新创业教育精品课程。现将有关事宜通知如下：
一、建设目标
1、创新创业教育课程以培养创新创业精神为核心，以提升学生创新创业能力为目标，注重创新创业有关知识、能力、素质的有机融合，理论和实践统一，培养学生的创意创新意识、创新思维、创新方法、创新技能，以及创业思维、方法和能力。
2、充分发挥课堂以及网络开放式育人的功能，进一步加强课程建设，促进课程持续改革和发展为目的，建设一批创新创业教育线上、线下精品课程。
3、根据课程建设内容以及专家评审意见，每门课程给予5万元左右经费支持，其中启动经费3万元。后续将根据课程建设质量、学生评价等追加建设经费。重点建设以下四类创新创业教育课程：
（1）创新创业与专业结合课程
立足优质学科资源，以课程改革与人才培养方案改革为重点，以创新创业人才培养机制为引导，以培养创新创业型人才为目标，将创新创业教育理念融入专业课程，强化创新创业教育与专业教育的融合，促进教学与创新创业内容相衔接，培养具有创新精神和创业潜力的专业人才。
（2）创新思维与方法类课程
立足于帮助学生了解和认识国际前沿学术发展、最新研究成果和实践经验，培养学生的批判性和创造性思维，激发创新创业灵感。帮助学生了解创新活动中具有普遍性规律性的方法和技巧，培养学生运用研究方法、技术知识，提出创新设想并解决设想问题的能力。
（3）领导力、沟通能力、心理类课程
立足于提升学生的表达、协调、倾听等沟通交流能力，培养创新创业学生积极健康心态，提高学生团队精神以及带领团队高效解决实际问题的能力。
（4）创新创业实践类课程
立足于帮助学生学习创业理论基础、创业技能，通过交流、实训等方式，了解创业流程，体验创业氛围，开展创业实践。突出“做中学”理念，依托于各类学科竞赛，针对学科竞赛所需的知识基础、技能，依据学生兴趣、研究方向或专题，设置系列的研究型、实践型强的且有别于课堂教学的教学模块，强化学生的创新创业实践能力。
二、申报要求
1.  申报教师应热心本科教学，具有创新思维，能够创新教学方法和教学手段，鼓励具有行业企业经历的教师积极申报，鼓励创新创业实验班所在学院教师积极申报。
2.  教师可单独申报，也可联合不同学科专业的优秀教师，或者知名科学家、创业成功者、企业家、风险投资人等各行业的优秀人才组建教学团队，团队人员一般不超过3人。
3.  鼓励教学效果好的创新创业类课程教师在凝练提升的基础上积极申报，也鼓励教师按照创新创业教育课程建设目标开设新课程。
[bookmark: _GoBack]4.  创新创业实践班课程应以学院为单位申报，依托学科竞赛，设置系列课程，将专业教育与创新实践有机融合。
5.  秉承“少而精”的教学原则，每门课程作为选修课程，设置2学分左右，32个学时。
6.  通过立项的创新创业教育课程以学期或者学年为开课周期，开课教师可自行确定开课学期（秋、春），每学年应至少开课一次。本次立项的课程最晚应于2019年春季学期开课。
7.  开课课程纳入学校本科教学监督体系，接受学生评教。连续两学年不开课的课程予以取消。
三、申报程序
1.  开课教师向所在单位提出申请，填写《创新创业教育精品课程申请书》（见附件1），经所在单位审核批准后，统一提交至双创中心。
2.  各单位请于2018年6月22日17：00前将申请书一式5份交到双创中心办公室，电子版通过OA发送。
3.  学校组织专家评审，评审结果发文公布。
联系人：谭菊华，联系电话：88122565，先驌楼南区5414。

教务处    双创中心
2018年6月14日

附件一：

江西师范大学
2018年创新创业教育精品课程
立项申请书

    课程名称：
    课程形式		□ 线上        □ 线下
    课程负责人：
    开课单位：
    联系电话：
    申请日期：

[bookmark: _Toc136065193]江西师范大学教务处
二〇一八年六月制

一、申报人信息
	姓名

	性别

	年龄

	职称

	职务

	手机

	邮箱

	是否有行业企业经历
	□ 是         □ 否

	申报人简介（主要教学与科研经历）

	可附页

	团队
成员
	姓名
	所在单位
	年龄
	职称
	职务

二、课程信息
	课程名称

	学时/学分

	适合学科

	课程容量

	考核方式

	课程类型
	□创新创业与专业结合课程  □创新思维与方法类课程  □领导力、沟通能力、心理类课程  创新创业实践类课程

	课程基本情况

	（包括课程简介、教学目标、教学方法、课程评价及特色等）
可附页

	课程教学大纲

	可附页

三、经费预算
	序号
	开支项目
	金额（万元）
	序号
	开支项目
	金额（万元）

	1

	4

	2

	5

	3

	6

	合计

四、审批意见
	单位审批意见：

                                  主管领导签字：        单位盖章
                                  2018年  月  日

	评审专家组意见：

组长签字：
2018年  月  日

	学校意见：

     公章
2018年  月  日